XXVII. O sapientem animam ad malefaciendum, suam autem cruciatum minime fugientem! O singularem Dei providentiam futura proclamantem, ut vel impietatem compesceret, vel præscientiam suam demonstraret! O miraculum, novum illud quidem et mirandum, sed tamen verius quam mirabilium! O insignem martyrum inter se charitatem! Honorem illius, qui multos martyres ignominia et dedecore affecturus erat, recusarunt: donum illius, qui multos athletas effecturus erat, vel potius ipsos quoque palæstra et decertatione per invidiam prohibiturus erat, non admisit: imo, ut verius loquar, non tulerunt sibi solis ex omni martyrum numero contumeliam inferri, cum aliæ ædes sacræ piis manibus construendæ atque colendæ essent, nec pravitate artificis ansam præbere de contumeliis sibi inustis gloriandi: ne ab eadem manu martyrum monumenta partim erigerentur, partim everterentur; ac martyrum alii quidem honore, alii autem contemptu et dedecore afficerentur, ficto nimirum ac simulato honore veram ignominiam paulum antevertente; neve præter contumeliæ magnitudinem sibi quoque ipsi sapiens videretur, ut homines,

vitæ existimationem hæcque hominum excedat. » Comb.

(83) Φιλαδελφίας. « O fraternam martyrum charitatem! »

(84) Προσήκοντο. Reg. u, προσήκον τὸ δῶρον.

(85) Φρονήσαντος. Ita Regg. b, hm, hu, l, duo Collb. Nonnulli vero cum ed. φρονήσαντος.

(86) Καὶ αὐτῆς. Alii legunt αὐτοῖς. Idem sensus, utro modo legas. Billius legit αὐτοῖς. Si legas αὐτῆς, vertendum: « Ipsius quoque palæstræ gloriam invideret. »

(87) Τῶν ἄλλων, etc. « Cum alii (martyres) piis manibus deponendi et colendi essent, extractis scilicet illorum monumentis, illatisque in ea sacris pignoribus. » Ita Comb. Recte quidem, ex tota rorum serie, constat.

(88) Ἀτιμάζονται. Alii, ἀτιμάζονται.

XXVIII. Et si enim ille martyr Deus **90** impietatem non repressit, nec scelus, quod meditabatur atque animo premebat, velut malum quoddam profluvium statim exsiccat, aut inhibuit, ob eas causas quas ipse pro ineffabili sua potentia gubernandique ratione cognitas et exploratas habet, per quam Amorrhæerum quoque iniquitatem cumulari atque expleri certo consilio permittebat ²⁰; tamen ut plerisque consuleretur, pravitatem illam odio et detestationi esse conveniebat, honoremque hunc rejici, ac Dei erga omnia quæ ipsi offeruntur, æquitatem et puritatem demonstrari.

XXIX. Nam qui Israeli impie se gerenti dixit, *Si obtuleris siliginem, vanum est; suffimentum abominatio mihi est* ²⁰: quippe etiam eorum Neomenias et Sabbata et diem magnum repudiat: neque enim se, cum plenus sit, ulla re humana et parva opus habere, ut indigne etiam oblati muneribus delectetur: et iniqui hominis oblati sacrificium, quamvis etiam vitulum mactet, quasi canem exsecratur ²¹, et thus quasi blasphemiam, ac meretricis mercedem a templo exterminat atque excutit, unumque illud sacrificium in pretio habet, quod puræ manus, et mens excelsa et ab omni vitiorum labe expiata, purissimo numini offerunt; quid mirum, si idem ne honorem quidem eum, quem iste scelerate ac scelestata mente offerebat, suscepit; ille, inquam, qui non humano more conspici, nec speciem externam spectat, verum occultum hominem ²², atque internam vitii vel virtutis officinam intuetur? Atque hoc quidem tale est. Quod si quis mihi minus fidei habendum putat, eos ipsos, qui spectaculo interfuere, testes producam: nam multos habeo, qui et ad nos hoc miraculum transmiserunt, et ad posteros transmittent.

XXX. Posteaquam autem ad virilem ætatem jam progressi, philosophiæ placita degustarunt (quod utinam nunquam fecissent!) dicendique facultatem, quæ ut probis et honestis virtutis instrumentum ac subsidium est, ita improbis et flagitiosis vitii stimulus efficitur, insuper assumpserunt, minime jam omni ex parte verbum prorsus secum ipse solus meditari poterat. Quin potius, quemadmodum ignem in materia latentem, etiamsi nondum in luculentam flammam attollatur, emicantes tamen scintillæ quædam, aut fumus e profundo subindicant; aut, si mavis, quemadmodum fontes illi, qui per specus **91** quosdam cum flatu volvantur, ac deinde arctissime compressi, nec liberum exitum habentes, multis terræ locis vaporem in sublime mittunt, taci-

²⁰ Gen. xv, 16. ²¹ Isa. i, 13. ²² Deut. xxiii, 18.

(89) *Ῥεῦμα*. Montac. legit *ρεῦματι*.

(90) *τὴν τε*. Bill. in Orat. Bas. τὴν γε.

(91) *Ἰὼν πολλῶν*. « Ut vulgo consuleretur ac multitudini. »

(92) *Προσφέρητε*. Reg. a, b, *προσφέρης*. Montac. *προσφέρεις*. In Isa. *φέρητε*.

(93) *Ὡς κυνός*. Kex. l, et Comb. *ὡς κύνα*.

(94) *Ὡς ἄνθρωπος*. Reg. bm, Comb. alii que non-

KH. Et si enim etiam tamen impietatem non repressit, nec scelus, quod meditabatur atque animo premebat, velut malum quoddam profluvium statim exsiccat, aut inhibuit, ob eas causas quas ipse pro ineffabili sua potentia gubernandique ratione cognitas et exploratas habet, per quam Amorrhæerum quoque iniquitatem cumulari atque expleri certo consilio permittebat ²⁰; tamen ut plerisque consuleretur, pravitatem illam odio et detestationi esse conveniebat, honoremque hunc rejici, ac Dei erga omnia quæ ipsi offeruntur, æquitatem et puritatem demonstrari.

KΘ. Ὁ γὰρ εἰπὼν ἀσεβοῦντι τῷ Ἰσραὴλ· Ἐὰν προσφέρητε (92) *σεμιδαλιν, μάταιον· οὐμίλαμα βδέλυγμά μοι ἐστὶ*· τὰς τε Νουμηνίας αὐτῶν καὶ τὰ Σάββατα, καὶ ἡμέραν μεγάλην οὐ προσιέμενος· μηδὲ γὰρ δεῖσθαι, πλήρης ὡν, μηδεὶς τῶν ἀνθρωπίνων τε καὶ μικρῶν, ἵνα χαίρη καὶ τοῖς ἀναξίως προσφερομένοις· τὴν τε τοῦ ἀνόμου θυσίαν, κἂν ἢ μόσχος, ὡς κυνός (93) βδελυτόμενος, καὶ ὡς βλασφημίαν τὸν λίθον, καὶ ἀλλαγμὰ πόρνης ἐξηρῶν τοῦ ἱεροῦ καὶ ἀποσειόμενος, μόνην δὲ θυσίαν τιμῶν, ἣν καθαρὰ τῷ καθαρῶτάτῳ προσφέρουσι χεῖρες, καὶ νοῦς ὑψηλός τε καὶ ἡγνισμένος· τὸ θανατοῦν, εἰ μηδὲ τὴν ἐκεῖνου τιμὴν προσεδέξατο πονηρῶς τε καὶ μετὰ πονηρᾶς τῆς διανοίας προταγομένην, ὃ μὴ καθορῶν ὡς ἄνθρωπος (94), μηδὲ εἰς τὸ φαινόμενον βλέπων, ἀλλ' εἰς τὸν κρυπτόν ἄνθρωπον, καὶ εἰς τὸ ἔνδον τῆς καρδίας ἢ τῆς ἀρετῆς ἐργαστήριον; Τοῦτο μὲν δὴ τοιοῦτο· καὶ εἰ τις ἀπιστεῖ, τοὺς θεοαμύνομας αὐτοὺς ἐπιμαρτυροῦμεθα· πολλοὶ δὲ εἰσιν, οἳ καὶ ἡμῖν καὶ τοῖς ἔπειτα τὸ θαῦμα τοῦτο παρέπεμψάν τε καὶ παραπέμψουσιν